

## ANKARA TABİP ODASI'NA

**ŞİKAYET EDEN** \_\_\_\_\_ : Prof. Dr. Ali Serhan KOYUNCUGİL

**VEKİLİ** \_\_\_\_\_ : Av. Oğuz ATASOY

**ŞİKAYETÇİ OLUNAN:** Mehmet Ali OTO (Prof. Dr.)

**TALEP KONUSU** \_\_\_\_\_ : Şikayet olunan doktor hakkında disiplin soruşturması başlatılarak bütün idari ve mesleki yaptırımların uygulanması isteminden ibarettir.

### **AÇIKLAMALAR** \_\_\_\_\_ :

Müvekkil Prof. Dr. Ali Serhan KOYUNCUGİL'in babası merhum Süleyman KOYUNCUGİL, hakkında şikayette bulunduğumuz Mehmet Ali OTO tarafından mesleki hatalar silsilesiyle gerçekleştirilen operasyon sonucu vefat etmiştir. Şöyle ki;

**1-)** Müvekkil Prof. Dr. Ali Serhan KOYUNCUGİL'in babası merhum Süleyman KOYUNCUGİL hissettiği rahatsızlık sebebiyle 18.09.2018 tarihinde raporu EK-1'de sunulan Ekokardiyografi'yi yaptırmış; 18.09.2018 tarihinde EK-2'de sunulan, 19.09.2018 tarihinde EK-3'te ve 20.09.2018 tarihinde EK-4'te sunulan tahlilleri yaptırmış; ardından 21.09.2018 tarihinde raporu EK-5'te sunulan Toraks BT, 22.09.2018 tarihinde EK-6'da ve 24.09.2018'de EK-7'de sonuçları tarafınıza sunulan tahlilleri yaptırmıştır. Akabinde Süleyman KOYUNCUGİL'in kalbindeki tıkalı damarlara stent takılması için 25.09.2018 tarihine operasyon kararı alınmıştır.

**2-)** Merhum Süleyman KOYUNCUGİL 25.09.2018 tarihinde kalbindeki tıkalı damarlara stent takılmak üzere anjiyoya girmiş ve anjiyo sonrası hekimleri tarafından tıkalı damarlarının stent takmaya uygun olmadığı; çok sayıda stent takmak gerektiği ama çok sayıda stent takmanın çok büyük oranda hayati riske yol açacağı ve hayati risk oluşmaması için mutlaka BY-PASS ameliyatı olması gerektiği belirtilmiştir. Yapılan anjiyoya ait görsel EK-8 ve Koroner Anjiyografi Raporu da EK-9'da tarafınıza sunulmuş olup EK-9'daki 'Koroner Anjiyografi Raporu'nda 'Tedavi Planı / Öneriler: Ameliyat' yazıldığı açıkça görülmektedir. Ancak, akciğerlerinin By-PASS ameliyatı yapılmaya uygun bulunmaması nedeniyle merhum BY-PASS ameliyatı olamamıştır. Tıkalı damarları nedeniyle kalp krizi geçirme riski bulunduğundan, birkaç hekimden daha görüş alınmış ama anjiyo raporu ve görsellerini inceleyen tüm hekimler "STENT TAKILAMAZ, mutlaka BY-PASS ameliyatı olması gerekir." şeklinde görüş bildirmişlerdir.

**3-)** Merhumun akciğerlerinin ameliyat edilebilir hale gelmesini beklerken; tavsiye üzerine Prof. Dr. Unvanına sahip olan Mehmet Ali OTO'dan 22.08.2019 tarihinde Süleyman KOYUNCUGİL'in ailesi tarafından randevu alınmıştır.

22.08.2019 tarihinde Mehmet Ali OTO tarafından yapılan muayenede damarları stent takarak açabileceğini, kalp kaslarının çok güçlü olması nedeniyle çok sayıda stent

takmanın HAYATİ BİR RİSKE YOL AÇMAYACAĞINI, bir seferde tüm stentlerin takılması gerektiğini ve takılabileceğini belirtmiştir. Şikayetli Mehmet Ali OTO'dan, Süleyman KOYUNCUGİL'e yapılacak stent takma operasyonu sırasında ve sonrasında 'HAYATİ RİSK BULUNMADIĞI GÜVENCESİ' alınarak; stent takmaya yönelik operasyonun 09.09.2019 tarihinde yapılmasına müvekkil ve ailesi tarafından karar verilmiştir. 22.08.2019 tarihli muayene esnasında gerçekleştirilen Ekokardiyografi raporu Ek-10'da yer almaktadır.

**4-)** 09.09.2019 tarihinde, operasyon öncesinde Mehmet Ali OTO'nun muayenesi sonrası, operasyon esnasında veya sonrasında HAYATİ RİSK bulunup bulunmadığı merhumun ailesi tarafından sorulmuş ve 'HERHANGİ BİR HAYATİ RİSK BULUNMADIĞI' Mehmet Ali OTO tarafından defalarca teyit edilmiştir.

Süleyman KOYUNCUGİL'e uygulanan 09.09.2019 tarihli 3 tıklı damara stent takmaya yönelik operasyonun yaklaşık 1 saat süreceği ve 1 gece yoğun bakımda kaldıktan sonra taburcu edileceği söylenmiştir. Ancak, operasyon 3 saatten fazla sürmüş ve Merhum Süleyman KOYUNCUGİL operasyon esnasında ENTÜBE edilmiştir. Entübe edilmesine yönelik izin yazısı, müvekkil Prof. Dr. Ali Serhan KOYUNCUGİL'e; Merhumun operasyonu sonrası yoğun bakım odasında imzalatılmıştır. Yoğun Bakım odasının kameralarından entübe izin yazısının, Süleyman KOYUNCUGİL'in entübe edilmesinden sonra müvekkile imzalatıldığı tespit edilebilir.

09.09.2019 tarihinde gerçekleşen stent takma işlemine yönelik "Perkutan transluminal koroner anjiyoplasti ve stent raporu" EK-11'de ve Epikriz Raporu EK-12'de Ankara Tabip Odasına sunulmuştur. Bununla beraber, EK-12'de yer alan Epikriz raporunda ifade edilen; 'Öykü: ... 100 m yürüyemiyor', 'Ağrı Tanılaması:8' ve 'Ağrının Tipi ve Süresi: Göğüs Ağrısı' ifadeleri de gerçeği yansıtmamaktadır. Bu muayene esnasında müvekkil Prof. Dr. Ali Serhan KOYUNCUGİL de Merhum Süleyman KOYUNCUGİL ile beraber bulunması sebebiyle net bilgi tarafımızca verilebilmektedir. Merhum Süleyman KOYUNCUGİL'in ev alışverişlerini yapmak da dahil olmak üzere sorunsuz bir günlük yaşantısının mevcut olduğu çevresince bilinmektedir. Mehmet Ali OTO'nun tereddütsüz tavsiyeleri gereğince merhum söz konusu operasyonu olası 'Ani bir kalp krizi' riskinden kaçınmak düşüncesiyle kabul etmiştir.

**5-)** 09.09.2019 tarihli stent takılmasına yönelik operasyon sonrası Prof. Dr. Mehmet Ali OTO'yla yapılan görüşmede "3 damardan sadece 2 damara stent takılabildiği; damarların çok kireçli olduğu için ancak 2 damarın açılıp stent takılabildiği, 3. damara taburcu olmasından sonra 23.09.2019 tarihinde stent takılacağı, 23.09.2019 tarihine kadar da stent takılan 2 damarın ve stent takılmayan 3. damarın da kireçlerinin çözülmesi için bir ilaç reçetesi düzenleneceği" ifade edilmiş ve 23.09.2019 tarihine açılmayan 3. damara stent takılması için randevu alınmıştır. 23.09.2019 tarihinde yapılacak 3. Damara stent takma operasyonu öncesinde merhum Süleyman KOYUNCUGİL'in 09.09.2019 tarihli operasyondan önce öngörülmediği biçimde entübe edildiği de dikkate alınarak, Merhumun hastanede bir süre daha gözetim altında kalması yönünde müvekkil tarafından Mehmet Ali OTO'ya ısrar edilmiştir. Ancak, Mehmet Ali

OTO tarafından Süleyman KOYUNCUGİL'in 2 gün yoğun bakımda kaldıktan sonra, 1 gün de normal odada gözetim altında tutulacağı ve sonra taburcu edileceği; taburcu edilmeden önce tekrar değerlendirme yapılacağı ifade edilmiştir. İfade edildiği gibi merhum Süleyman KOYUNCUGİL 2 gün yoğun bakım ünitesinde, 1 gün de normal odada kaldıktan sonra taburcu edilmiştir. Taburcu edilmeden önce hasta odasında kalp ritmi düzeltmesine yönelik bir işlem yapılacağı ifade edilmiş; müvekkil tarafından da entübe edilmesini gerektirecek kadar ağır bir operasyon geçirmesinin ardından kalbe daha fazla yüklenilmesinin risk doğurmayacağından emin olup olmadıkları sorulmuş ve hiçbir risk bulunmadığı Mehmet Ali OTO tarafından açıkça ve tereddütsüz şekilde ifade edilmiştir.

Akabinde, 11.09.2019 tarihinde taburcu işlemlerinin hemen öncesinde Süleyman KOYUNCUGİL'e kalp ritmi düzeltme işlemi tekrar yapılmıştır. Taburcu öncesi Mehmet Ali OTO'ya, 23.09.2019 tarihinde yapılacak 3. damarın açılmasına ve stent takılmasına yönelik işleme kadar hastanede kalması yönünde müvekkil tarafından yapılan ısrar sonuçsuz kalmış ve Süleyman KOYUNCUGİL'in taburcu edilip eve çıkması halinde sağlığında bir olumsuzluk olması durumunda sağlık kuruluşuna zamanında yetiştirilemeyeceği yönünde duyulan endişe müvekkil tarafından tekrar vurgulanmıştır. Ayrıca müvekkil tarafından merhum için nelere dikkat edilmesi gerektiği ve hangi noktada hastaneye getirilmesi gerektiği Mehmet Ali OTO'ya sorulmuş ve şikayet olunan tarafından müvekkilin babası Süleyman KOYUNCUGİL'in hiçbir sağlık riskinin bulunmadığı tereddütsüz biçimde vurgulanarak "Sizin benim kadar sağlıklı normal bir insan artık" cevabı alınmıştır.

Süleyman KOYUNCUGİL taburcu olunca 23.09.2019 tarihindeki operasyona kadar evde istirahat mi etsin diyerek müvekkil tarafından Mehmet Ali OTO'ya sorulması üzerine de; şikayet olunan tarafından normal gündelik yaşamına devam edebileceği söylenmiştir. Taburcu edilirken de EK-13'te sunulan reçetedeki ilaçlarını düzenli kullanması gerektiği belirtilmiştir.

**6-)** 11.09.2019 tarihinde merhum hastaneden taburcu olup; eve geçtikten sonra ilaçlarını almak için müvekkilin gittiği eczanede eczacı tarafından ilaçların çok yüksek dozlu ve çok agresif bir tedavi için kullanılabilirliği, damarlara, kalbe ve vücuda çok yüklenebileceği söylenmiştir. Ancak, şikayet olunan tarafından ilaçları mutlaka kullanması gerektiği söylendiği için ilaçlar Süleyman Koyuncugil tarafından düzenli kullanılmıştır.

**7-)** 13.09.2019 tarihinde merhumun eşi Ziynet KOYUNCUGİL müvekkili arayarak, Süleyman Koyuncugil'in kendisini iyi hissetmediğini söylemiş ve müvekkil merhumu hastaneye götürmek için acilen yola çıkmıştır. Müvekkil, Merhum babasının evine ulaşmak için yoldayken, müvekkilin annesi tarafından yapılan bir telefon aramasıyla merhum babasının bayıldığı bildirilmiştir.

Müvekkil 0 (532) 665 70 84 numaralı cep telefonundan, Süleyman KOYUNCUGİL'in durumunu iletme ve ne yapılması gerektiğiyle ilgili bilgi almak için merhum babasının operasyonunu yapan ve 23.09.2019 tarihine yeni bir operasyon

planlamış hekimi olan Mehmet Ali OTO'nun sekreteryasını 0 (312) 253 66 66 numaralı telefondan arayarak, şikayetçi olunan Mehmet Ali OTO'yla görüşmek istediğini söylemiştir. Mehmet Ali OTO'nun sekreteriyse, durumun aciliyeti kendisine bildirilmiş olsa da, şikayetçi olunan hekimin hasta vizitinde olduğu ve vizitteyken asla görüşme yapamayacağını bildirmiştir. Bunun üzerine Müvekkil, Mehmet Ali OTO'nun kendisini acil olarak aramasını istediğini söyleyerek şikayet olunanın sekreteryasına not bırakmıştır.

Müvekkilin 0 (532) 665 70 84 numaralı kişisel cep telefonundan, Mehmet Ali OTO'nun çalıştığı kurumun santral numarası olan 0 (312) 253 66 66 numaralı telefonla görüştüğü 13 Eylül 2019 08:45,57'de 82 saniyelik ve 13 Eylül 2019 08:56,10 'da 111 saniyelik görüşme kayıtlarını gösterir döküm Ek-14 olarak tarafınıza sunulmuştur.

Yaklaşık 15-20 dakika sonra Mehmet Ali OTO'nun çalıştığı kurumun sabit hattından, müvekkilin 0 (532) 665 70 84 numaralı kişisel cep telefonu şikayet olunanın sekreteri tarafından aranmış ve Mehmet Ali OTO'ya notun iletildiği ancak Mehmet Ali OTO'nun müvekkille görüşmek için müsait olmadığı, müvekkil ne yapılması gerektiği konusunda Mehmet Ali OTO'yla görüşmek için ısrarcı olunca da şikayetçi olunanın sekreteri müvekkili telefonda beklemeye alarak Mehmet Ali OTO'yla görüşmüş ve şikayetçi olunanın sekreteri kanalıyla merhum için ambulans çağırılması gerektiği müvekkile iletilmiştir. Söz konusu görüşme kaydı 0 (312) 253 66 66 numarasından, müvekkilin 0 (532) 665 70 84 nolu kişisel cep telefonuna 13.09.2020 tarihinde 08:56 – 09:30 zaman diliminde gerçekleşmiştir.

**8-)** Müvekkilin merhum babasının operasyonunu yapan Mehmet Ali OTO, ambulans göndertmek dahil herhangi bir tıbbi desteği vermek bir kenara, müvekkille telefonda bile görüşmekten kaçınmıştır. Bununla beraber, merhumun vefatı sonrası Mehmet Ali OTO'nun çalıştığı kurum tarafından baş sağlığı için müvekkile bir arama yapılmış olsa da; Mehmet Ali OTO tarafından asgari insani bir davranış olan baş sağlığı dileme eylemi dahi gerçekleştirilmemiştir ki, tarafımızca şikayetçi olunanın bu davranışının sebebinin kendisinin içinde bulunduğu suçluluk psikolojisinin sonucu olduğu düşünülmektedir.

**9-)** Müvekkil, merhumun operasyonunu yapan ve 23.09.2019 tarihinde başka bir operasyon için randevu vermiş olan merhumun hekimine telefonla ulaşmaya çalıştığı esnada, Mehmet Ali OTO'nun operasyonu düzenlediği kurum tarafından bir ambulans gönderilmediği için başka bir sağlık kurumundan ambulans çağırmıştır. Merhumun ikametgahına ulaşan ambulansla gelen sağlık görevlileri tarafından yaklaşık 50 dakika; ardından ambulans tarafından ulaştırıldığı hastane acilinde de yaklaşık 30 dakika tıbbi müdahaleye rağmen müvekkilin babası Süleyman Koyuncugil kurtarılamamıştır. Hastanede vefatının akabinde merhum için tutulan Epikriz Raporu Ek-15'te yer almaktadır. Ek-15'te yer alan Epikriz Raporu'na göre ölüm nedeni 'Ani Kardiyak Ölüm', 'Kardiyak Arrest' olarak tanımlanmıştır. Bununla beraber, EK-16'da yer alan merhum Süleyman Koyuncugil'e ait 'Ölüm Belgesi'nde; 'Ölüm Nedeni' kısmında 'a) R55 – SENKOP ve BAYILMA', 'b) 146.1 – ANİ KARDİYAK ÖLÜM' olarak ifade edilmiştir. <https://www.florence.com.tr/bayilma-senkop> adresindeki SENKOP tanımına

bakıldığında; 'Kardiyak senkop(bayılma), kalp debisindeki(atım hacmi) ani düşüğe bağlı olarak gelişen yetersiz beyin kan akımına bağlı geçici şuur kaybı olarak tanımlanır. Aritmiler, kalp bloğu, düşük tansiyon, kalp kapak hastalıkları, kardiyak iskemi kalbe bağlı senkop nedenleri olabilir.' biçiminde ifade edilmiştir. Dolayısıyla, EK-16'da yer alan merhuma ait 'Ölüm Belgesi'ndeki 'Ölüm Nedeni' dikkate alındığında; şikayet olunan tarafından yapılan hatalı operasyonun sonucunda vefat olayının oluştuğuna açık olarak işaret edildiği sarıh bir şekilde ortadadır. Bununla beraber; şikayete konu vefatın temel anlamda;

1.Merhum için kesinlikle By-Pass ameliyatı gerekirken; Mehmet Ali OTO'nun tıbben doğru bir operasyon olmayan stent takma işlemini gerçekleştirmesi,

2.Mehmet Ali OTO'nun stent takma işleminde, açması gereken 3 damar varken; sadece 2 damarı açabildiği ve bunun da kan akışıyla kalbe baskının artmasına yol açması,

3.Damarları açabilmek için çok yüksek dozlu verdiği ilaçlar

olmak üzere üç olası nedeni bulunmaktadır. Ancak söz konusu bu ihtimallerin hangisinin yahut hangilerinin geçerliliğinin bulunduğu tarafınızca tespit edilmesi mümkündür.

Öte yandan, merhumun hekimi olan Mehmet Ali OTO tarafından baştan itibaren hatalı bir şekilde yürütülen ve sonu ölümle sonuçlanmış tıbbi sürecin sorumlusunun Mehmet Ali OTO olduğu açıktır.

Tüm bu açıklamalar çerçevesinde yaptığı tıbbi hatalar sonucu merhum Süleyman KOYUNCUGİL'in ölümüne sebebiyet veren şikayet olunan Mehmet Ali OTO hakkında disiplin soruşturması başlatılarak akabinde ise idari ve mesleki yaptırımların uygulanarak gereğinin yapılmasını vekaleten arz ve talep ederiz. 22/09/2020

## **ŞİKAYET EDEN VEKİLİ**

**Av. Oğuz ATASOY**

### **EKLER:**

- EK-1. 18.09.2018 tarihli Ekokardiyografi raporu (1 sayfa)
- EK-2. 18.09.2018 tarihli hemogram, biyokimya, idrar tahlili ve kan gazları sonuçları (3 sayfa)
- EK-3. 19.09.2018 tarihli biyokimya ve seroloji-1 tahlili sonuçları (1 sayfa)
- EK-4. 20.09.2018 tarihli biyokimya ve seroloji-1 tahlili sonuçları (1 sayfa)
- EK-5. 21.09.2018 tarihli Toraks BT raporu (1 sayfa)
- EK-6. 22.09.2018 tarihli hemogram, biyokimya ve seroloji-1 tahlil sonuçları (1 sayfa)
- EK-7. 24.09.2018 tarihli biyokimya ve seroloji-1 tahlil sonuçları (1 sayfa)
- EK-8. 25.09.2018 tarihli koroner anjiyografi sonuçlarını gösterir kalp görselleri (1 sayfa)
- EK-9. 25.09.2018 tarihli 'Koroner Anjiyografi Raporu' (1 sayfa)
- EK-10. 22.08.2019 tarihli Ekokardiyografi Raporu (1 sayfa)

- EK-11. 09.09.2019 tarihli 'Perkutan transluminal koroner anjiyoplasti ve stent raporu' (1 sayfa)  
EK-12. 09.09.2019 tarihli Epikriz Raporu (5 sayfa)  
EK-13. 11.09.2019 tarihli ilaç reçetesi (1 sayfa)  
EK-14. Müvekkile ait 0 532 665 70 84 numaralı telefondan şüphelinin çalıştığı kurumun sabit hattına yapılan aramaları gösterir telefon dökümü (1 sayfa)  
EK-15. 13.09.2019 tarihli Merhum Süleyman Koyuncugil'in vefatı sonrası düzenlenen Epikriz Raporu  
EK-16. 13.09.2019 tarihli Merhum Süleyman Koyuncugil'e ait 'Ölüm Belgesi'